
Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren 2016 

De raad van de gemeente Ermelo; 

  

overwegende dat het wenselijk is regels te stellen voor de realisatie van één uniform regime voor al 

het werk in en onder de grond in de openbare ruimte en de gemeente in staat te stellen de gewenste 

regierol optimaal in te vullen; 

  

en dat deze regels uniform worden gehanteerd in acht omliggende gemeenten; 

  

gelezen het voorstel van het college van 21 december 2021 (met kenmerk e210044480), waarin wordt 

voorgesteld de Verordening Fysieke Leefomgeving vast te stellen, waarbij onder meer een aantal arti- 

kelen uit de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 2016 worden ingetrokken en opgeno- 

men in de Verordening Fysieke Leefomgeving; 

  

het in verband hiermee en vanwege de eisen die gesteld worden aan de bekendmaking van wettelijke 

voorschriften, het noodzakelijk is de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren 2016 in zijn 

geheel als geconsolideerde versie opnieuw vast te stellen, waarbij de ingetrokken artikelen als ‘vervallen’ 

zijn aangeduid; 

  

gelet op artikel 1 van de Belemmeringenwet Privaatrecht, artikelen 5.2 en 5.4 vierde lid van de Telecom- 

municatiewet en artikelen 149, 154, 156 en 229 van de Gemeentewet; 

  

gehoord de beeldvormende tafel van de gemeenteraad op 09 februari 2022 en 19 oktober 2022; 

  

  

b e s l u i t : 

  

  

vast te stellen de Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren 2016 

  

Hoofdstuk 1 Inleidende bepalingen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

  

a. college: college van burgemeester en wethouders van gemeente Ermelo; 

b. Regio Noord-Veluwe samenwerking van de gemeenten Putten, Ermelo, Harderwijk, Nunspeet, 

Elburg en Oldebroek, plus de gemeenten Hattem en Heerde, waarbinnen uniforme afspraken 

gelden voor netbeheerders; 

c. net of netwerk samenstel van ondergrondse kabel(s) en/of leiding(en), bestemd voor het transport 

van vaste, vloeibare of gasvormige stoffen, van energie of van informatie (een, al dan niet open- 

baar, elektronisch communicatienetwerk als bedoeld in artikel 1.1 onder e en h van de Telecom- 

municatiewet); 

d. kabels en leidingen kabels en/of leidingen als onderdeel van een net(werk), daaronder ook begrepen 

de daarmee verbonden (bovengrondse) transformator-, schakel-, verdeel- en onderstations en 

andere hulpmiddelen, behalve voor zover deze verbindingen en hulpmiddelen liggen binnen de 

installatie van een producent of van een afnemer, en ook omvattende lege buizen, ondergrondse 

ondersteuningswerken en beschermingswerken; voorbeelden van deze kabels en leidingen zijn 

telecommunicatie- en omroepkabels, elektriciteitskabels (koppel-, transport- en distributiekabels), 

gasleidingen (transport-, distributie- en dienstleidingen), waterleidingen en kabels en leidingen 

voor industriële netwerken; 

e. (huis)aansluiting het gedeelte van de kabel of leiding door openbare grond dat een netwerk verbindt 

met een netwerkaansluitpunt ten behoeve van een onroerende zaak als bedoeld in artikel 16, 

onderdelen a tot en met d, van de Wet Waardering Onroerende Zaken, of met een ander netwerk; 

f. openbare gronden openbare gronden, als genoemd in artikel 1.1, onder aa, van de Telecommu- 

nicatiewet; 

g. netbeheerder de rechtspersoon die is aangewezen als beheerder van een net of netwerk voor de 

levering van elektriciteit, gas, water, aardwarmte of WKO (Warmte Koude Opslag), dan wel aan- 

bieder is van een (al dan niet openbaar) elektronisch communicatienetwerk; 

Nr. 552332 

GEMEENTEBLAD 13 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Ermelo 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 1 



h. grondroerder degene, waaronder de netbeheerder, onder wiens verantwoordelijkheid of leiding, 

graafwerkzaamheden worden verricht; 

i. gedoogplichtige degene op wie een gedoogplicht rust als bedoeld in artikel 1, van de Belemme- 

ringenwet Privaatrecht of in artikel 5.2, eerste lid, van de Telecommunicatiewet; 

j. coördinatieverplichting de coördinerende rol van de gemeente over de aanleg, instandhouding 

en opruiming van alle kabels en leidingen in de gehele openbare grond binnen de gemeentelijke 

grenzen; 

k. werkzaamheden handmatige en mechanische (graaf)werkzaamheden in de openbare grond in 

verband met de aanleg, instandhouding en opruiming van kabels en leidingen, en daarnaast alle 

werkzaamheden die de gemeente uit hoofde van haar functie als beheerder van openbare grond 

in het kader van kabels en leidingen dient uit te voeren; 

l. spoedeisende werkzaamheden reparatie of onderhoudswerk waarvan uitstel niet mogelijk is als 

een ernstige belemmering of storing in de dienstverlening via het betreffende net is opgetreden; 

m. werkzaamheden van minder ingrijpende aard het aanbrengen en/of verwijderen van kabels en 

leidingen in reeds aangebrachte voorzieningen (mantelbuizen); 

  

reparaties, aanlegwerkzaamheden en/of onderhoudswerk aan kabels en leidingen met een lengte 

van minder dan vijfentwintig (25) meter en niet vallend onder onderdeel l van artikel 1 van deze 

verordening; 

  

het maken van (huis)aansluitingen, tot een lengte van vijfentwintig (25) meter; 

n. instemmingbesluit besluit van het college op een aanvraag van voorgenomen werkzaamheden; 

o. werken een constructie, of werkzaamheden, niet zijnde een gebouw, die op de plaats van bestem- 

ming hetzij direct of indirect met de grond verbonden is, hetzij direct of indirect steun vindt in of 

op de grond; 

p. niet-openbare kabels en leidingen kabels en leidingen (dan wel het netwerk waartoe deze behoren) 

die niet gebruikt worden om openbare (voor het publiek beschikbare) diensten aan te bieden; 

q. marktconforme kosten kosten zoals deze onder normale omstandigheden in een markteconomie 

op de desbetreffende markt worden gemaakt; 

r. breekverbod verbod voor het uitvoeren van breek- en/of graafwerkzaamheden in de grond, geldend 

bij extreme weersomstandigheden; 

s. uitvoeringsvoorschriften uitvoeringsvoorschriften volgens het “Handboek kabels en leidingen 

van de Regio Noord-Veluwe” (bijlage I); 

t. omwonenden de bewoners en bedrijfsmatige gebruikers van alle percelen, grenzend aan het 

tracé van kabels en leidingen; 

u. registratiesysteem geautomatiseerd systeem waarin meldingen van (graaf)werkzaamheden aan 

kabels en leidingen worden verwerkt door of namens de gemeente. 

Artikel 2 Toepasselijkheid 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 3 Nadere regels 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Hoofdstuk 2 Aanvragen en melden van graafwerkzaamheden 

Artikel 4 Instemmingvereiste en meldingsplicht 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 5 Aanvragen en melden 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 6 Gegevensverstrekking 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 7 Termijnen 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 8 Voorschriften en beperkingen 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 9 (Mede)gebruik van voorzieningen en vooroverleg 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 2 



Hoofdstuk 3 Overige bepalingen 

Artikel 10 Verleggingen 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 11 Breekverbod 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 12 Eigendom 
1. Als het eigendom, exploitatie of beheer van de kabel of leiding wordt overgedragen aan een an- 

dere netbeheerder, gaan de rechten en plichten volgens deze verordening die betrekking hebben 

op de kabel of leiding van rechtswege over op de nieuwe netbeheerder; 

2. De netbeheerder stelt het college onverwijld in kennis van het feit dat het eigendom, de exploitatie 

of het beheer van de kabel of leiding verandert; 

3. Op het eigendom van de kabels en leidingen zijn de desbetreffende wettelijke bepalingen van 

toepassing. 

Artikel 13 Niet-openbare kabels en leidingen 
Vervallen (opgenomen in Verordening Fysieke Leefomgeving). 

Artikel 14 Informatieplicht 
De netbeheerder stelt het college schriftelijk in kennis van het feit dat een kabel of leiding niet langer 

ten dienste staat van een net of netwerk in of op openbare gronden. In dit kader zal de netbeheerder, 

eenmaal per jaar en voor zover mogelijk, op verzoek van het college een overzicht van alle (niet) in 

gebruik zijnde kabels en/of leidingen aanleveren. De bewijslast van ingebruikname ligt bij de netbeheer- 

der. 

Artikel 15 Digitale gegevens 
1. Het college kan van een grondroerder verlangen dat het aanvragen van een instemmingbesluit 

en het verstrekken van gegevens in digitale vorm geschiedt; 

2. Het college kan van een grondroerder verlangen dat het melden van de aanvang van de werk- 

zaamheden in digitale vorm geschiedt; 

3. Het college zal er naar streven om, binnen de reikwijdte van haar kunnen, informatie digitaal aan 

te leveren; 

4. Het college sluit zich aan bij het registratiesysteem, waar meldingen in de zin van artikel 4, vijfde 

en zesde lid, in gedaan kunnen worden. 

Artikel 16 Overleg 
1. Het college organiseert periodiek een overleg, waarvoor in elk geval de bij de gemeente Ermelo 

bekende netbeheerders en andere betrokken of belanghebbende partijen worden uitgenodigd; 

2. In dit overleg worden de plannen van de gemeente Ermelo en van de diverse netbeheerders en 

andere betrokken of belanghebbende partijen besproken en eventueel afgestemd in het kader 

van de bepalingen van deze verordening. 

Hoofdstuk 4 Handhaving- en toe zichtbepalingen 

Artikel 17 Toezicht en handhaving 
1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn belast de 

door het college aangewezen ambtenaren, personen of categorieën van ambtenaren; 

2. Voorts zijn met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening 

belast de bij besluit van het college, aan te wijzen personen; 

3. Indien de verplichtingen van deze verordening niet zijn nagekomen, kan het college besluiten 

handhavend op te treden met inachtneming van de bepalingen zoals vastgelegd in de Algemene 

wet bestuursrecht. 

Artikel 18 Naleving voorschriften 
1. Als een grondroerder zich niet houdt aan de voorschriften en beperkingen uit het instemmingbesluit 

of de acceptatie van een melding, kan het college het instemmingbesluit, respectievelijk de accep- 

tatie van de melding, intrekken; 

2. Als een grondroerder zich niet houdt aan de voorschriften en/of beperkingen krachtens deze 

verordening, moet hij op aanzegging van het college de oorspronkelijke situatie herstellen. 

Artikel 19 Bevoegdheid college 
Het college is bevoegd de werkzaamheden stil te leggen, als er wordt gewerkt: 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 3 



  

a. zonder voorafgaand instemmingbesluit of acceptatie van een melding, als bedoeld in artikel 4 

van deze verordening; 

b. in afwijking van de voorschriften uit het instemmingbesluit; 

c. in strijd met het geldende breekverbod. 

Hoofdstuk 5 Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel 20 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening (met bijlagen) treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

2. De Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren Ermelo 2016, vastgesteld door de raad 

op 17 december 2015, wordt ingetrokken op de dag van inwerkingtreding van de in het eerste lid 

bedoelde verordening. 

Artikel 21 Overgangsbepalingen en hardheidsclausule 
1. De aanwezigheid van kabels en/of leidingen in of op openbare gronden, voor zover deze zijn gemeld 

of aangevraagd en aangelegd met toepassing van verleende vergunningen, instemmingbesluiten 

en/of op basis van andere aantoonbare en gelegaliseerde afspraken met de gemeente, zoals die 

hebben gegolden tot de inwerkingtreding van deze verordening, wordt per ingang van deze ver- 

ordening eveneens beheerst door de regels van deze verordening en de Verordening Fysieke 

Leefomgeving. 

2. Op aanvragen, als bedoeld in het eerste lid, waarop bij de inwerkingtreding van deze verordening 

nog niet is beslist, wordt met toepassing van deze verordening dan wel de Verordening Fysieke 

Leefomgeving een beslissing genomen. 

3. Het college heeft de bevoegdheid op grond van afweging van de te behartigen belangen en met 

in acht name van de redelijkheid en billijkheid in incidentele en te motiveren gevallen af te wijken 

van de bepalingen van deze verordening. 

Artikel 22 Citeertitel 
Deze verordening, inclusief bijlage I en II, wordt aangehaald als: “Algemene Verordening Ondergrondse 

Infrastructuren Ermelo 2016”. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 7 december 2022 

griffier, 

voorzitter, 

Toelichting op de verordening 

De gemeenten Putten, Ermelo, Harderwijk, Nunspeet, Elburg, Oldebroek, Hattem en Heerde hebben 

sinds vele jaren een overlegstructuur. De acht deelnemende gemeenten werken samen in de openbare 

ruimte met netbeheerders en de afstemming met deze partijen. De genoemde gemeenten hebben 

vanaf 2013 in het kader van eenduidigheid een uniforme Algemene Verordening Ondergrondse Infra- 

structuren eensluidend vastgesteld. 

  

Algemeen 

  

Het doel van deze Toelichting is het bieden van aanvullende informatie gebaseerd op de Algemene 

Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI) en de interpretatie hiervan. De actuele versie van 

de Toelichting is daarbij bepalend. 

  

Volgens de AVOI wordt iedere aanvraag eenduidig behandeld. Het verschil in wettelijke grondslag 

(Telecommunicatiewet en overige) is geen reden om de aanvragen verschillend te behandelen. De Al- 

gemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI) geeft ook invulling aan de conform de Tele- 

communicatiewet verplichte Telecommunicatieverordening. 

  

Hoofdstuk 1 Inleidende bepalingen 

  

Artikel 1 Begripsbepalingen 

  

College 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 4 



  

Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd de taken voortvloeiende uit de verordening 

af te handelen, waarbij deze voor wat betreft de uitvoering naar wens en behoefte uit praktische over- 

weging gemandateerd kunnen worden aan één of meer daartoe aangewezen ambtenaren. 

  

Net of netwerk 

  

De definitie is afgeleid van de omschrijving zoals die gehanteerd wordt in de Wet Informatie-uitwisseling 

Ondergrondse Netten (WION). De omschrijving maakt met name duidelijk dat het om ondergrondse 

netten gaat, en dan zowel de distributie- en transportnetten voor energie (gas, water, elektriciteit) als 

de elektronische communicatienetwerken (zoals specifiek geregeld in en krachtens de Telecommunica- 

tiewet). 

  

In de tekst wordt geen inhoudelijk onderscheid gemaakt tussen de termen net en netwerk. 

  

Kabels en leidingen 

  

De AVOI ziet enerzijds op netwerken bestaande uit fysieke kabels en/of leidingen inclusief ondergrondse 

ondersteuningswerken (zoals mantelbuizen, kabelgoten, handholes, lasdozen, duikers), beschermings- 

werken, signaalinrichtingen (zoals optische en elektrische versterkers en kasten) en dergelijke en ander- 

zijds op componenten voor het verbinden van kabels en leidingen in de openbare grond met die in de 

gebouwen. Inhoudelijk is er procedureel geen onderscheid gemaakt in de begrippen kabels en leidingen. 

  

Netbeheerder 

  

Het begrip netbeheerder wordt gehanteerd als uniforme term voor enerzijds de beheerders van de 

netten voor de levering van water en energie en anderzijds de aanbieders van (niet-)openbare elektro- 

nische communicatienetwerken. 

  

Vaak zal de netbeheerder in het geval van voorgenomen graafwerkzaamheden de rol van opdrachtgever 

op zich nemen. In aansluiting bij de recente wet- en regelgeving op het gebied van graafrechten wordt 

de opdrachtgever meer dan voorheen medeverantwoordelijk gehouden voor een juiste uitvoering en 

naleving van de rechten en verplichtingen met betrekking tot graafwerkzaamheden. 

  

Grondroerder 

  

De grondroerder is de partij die daadwerkelijk de graafwerkzaamheden verricht of laat verrichten. Dit 

zal vaak een aannemer of installateur zijn, maar kan ook een interne afdeling van een netbeheerder 

betreffen als die dergelijke werkzaamheden zelf uitvoeren. Als een grondroerder namens een netbe- 

heerder optreedt, wordt nu expliciet naar een machtiging gevraagd, dit ter wille van rechtszekerheid 

en rechtsgeldigheid. Ook kan de grondroerder een partij zijn die voor eigen naam en rekening netwerken 

aanlegt, maar niet zelf exploiteert en het netwerk of netwerkcapaciteit daarna verhuurt of verkoopt. De 

grondroerder is verplicht om over een instemmingbesluit of de acceptatie van een melding te beschikken 

voor aanvang van de werkzaamheden. De grondroerder is daarnaast ook gehouden een melding van 

de voorgenomen graafwerkzaamheden te verzorgen bij de start van de werkzaamheden en bij spoed- 

eisende werkzaamheden richting het college en (eventueel) overige betrokken partijen. 

  

Gedoogplichtige 

  

De gemeentelijke betrokkenheid is vooral gericht op haar rol als beheerder van de openbare gronden. 

Hiertoe worden conform wettelijke omschrijving gerekend de openbare wegen inclusief trottoirs/voet- 

paden, glooiingen, bermen, sloten, bruggen, viaducten, duikers, tunnels, beschoeiingen en andere 

werken, evenals wateren inclusief bruggen, plantsoenen en pleinen, die voor ieder toegankelijk zijn. In 

deze hoedanigheid is de gemeente voor wat betreft de elektronische openbare communicatienetwerken 

gedoogplichtige althans voor zover van toepassing conform de Telecommunicatiewet. Het begrip ge- 

doogplichtige slaat ook op andere partijen die krachtens de Telecommunicatiewet gedoogplichtig zijn 

en op partijen en personen die krachtens de Belemmeringenwet Privaatrecht of krachtens een (publiek- 

rechtelijke) vergunning gedoogplichtig zijn. Gedoogplichtigen moeten de aanleg, instandhouding en 

opruiming van kabels en leidingen toestaan in en op hun gronden. 

  

Werkzaamheden 

  

Hoewel gezien de consequenties ervan de regelingen van de AVOI vooral betrekking hebben op mecha- 

nische werkzaamheden, vallen handmatige werkzaamheden er ook onder. Voor zover die beperkt van 

karakter zijn, zullen ze overigens vaak betrekking hebben op de separaat onderscheiden categorieën 

spoedeisende werkzaamheden of minder ingrijpende werkzaamheden. Tot de werkzaamheden die deze 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 5 



AVOI betreffen behoren eveneens de werkzaamheden in verband met het medegebruik van voorzienin- 

gen, zoals dat van mantelbuizen, kabelgoten of geleidingen. Vanuit de te behartigen belangen kan het 

nastreven of voorschrijven van medegebruik door de gemeente gestimuleerd worden. 

  

Werkzaamheden van minder ingrijpende aard 

  

Het reguleringsonderscheid tussen reguliere werkzaamheden en werkzaamheden van minder ingrijpende 

aard wordt in deze definitie duidelijk gemaakt. Tot de minder ingrijpende werkzaamheden behoren 

werkzaamheden waarvoor gedurende niet meer dan een korte tijd in een beperkt gedeelte van het 

netwerk werkzaamheden worden verricht en waarvan de impact voor de omgeving relatief beperkt en 

kortstondig is. Er wordt als norm een lengte van de kabels en leidingen korter of gelijk aan 25 meter 

gehanteerd. Ook voor werkzaamheden van minder ingrijpende aard moet vooraf een instemmingbesluit 

gevraagd worden aan het college. 

  

Instemmingbesluit 

  

Werkzaamheden als bedoeld in deze verordening moeten vooraf aangevraagd worden, waarbij onder- 

scheid wordt gemaakt tussen reguliere (graaf)werkzaamheden, werkzaamheden van minder ingrijpende 

aard en spoedeisende werkzaamheden ten gevolge van een ernstige belemmering of storing. 

  

Voor de reguliere (graaf)werkzaamheden geldt dat pas gestart mag worden met die werkzaamheden 

als op basis van een aanvraag een instemmingbesluit is verleend, voor werkzaamheden van minder 

ingrijpende aard geldt dat er een melding in het registratiesysteem moet zijn gedaan en geaccepteerd. 

In het geval van Ermelo wordt gebruik gemaakt van MOOR (een in de regio in gebruik zijnd online re- 

gistratiesysteem voor opbrekingen in de openbare ruimte). 

  

Voor spoedeisende werkzaamheden is het mogelijk dat melden vooraf onmogelijk is. Alleen in dit uit- 

zonderingsgeval is het toegestaan het werk achteraf te melden. 

  

Dit onderscheid is ook van belang voor het heffen van leges. 

  

Breekverbod 

  

In de verordening zijn bepalingen over het breekverbod opgenomen die het college de bevoegdheid 

geven een verbod op te leggen tot uitvoering van breekwerkzaamheden bij extreme weersomstandig- 

heden (bijvoorbeeld wateroverlast, zware sneeuwval of ijzel, strenge vorst). Dat wil zeggen dat er niet 

in de grond gegraven mag worden zolang het breekverbod geldt. 

  

Artikel 2 Toepasselijkheid 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 3 Nadere regels 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Hoofdstuk 2 Aanvragen en melden van graafwerkzaamheden 

  

Artikel 4 Instemmingsvereiste 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 5 Aanvragen en melden 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 6 Gegevensverstrekking 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving) 

  

Artikel 7 Termijnen 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 8 Voorschriften en beperkingen 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 6 



Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 9 (Mede)gebruik van voorzieningen en vooroverleg 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Hoofdstuk 3 Overige bepalingen 

  

Artikel 10 Verleggingen 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 11 Breekverbod 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 12 Eigendom 

  

Het zakelijk karakter van de verkregen instemming is gewenst, opdat ook een nieuwe netbeheerder die 

gebruik maakt van de kabel en/of leiding, de betreffende graafrechten heeft, maar ook gehouden is aan 

de geldende voorschriften. Het college moet op de hoogte gesteld worden van het feit dat het eigendom 

wordt overgedragen. De wettelijke bepalingen zijn van toepassing op het eigendom van kabelnetwerken 

in grond van anderen. 

  

Artikel 13 Niet-openbare kabels en leidingen 

  

Vervallen (in verband met Verordening Fysieke Leefomgeving). 

  

Artikel 14 Informatieplicht 

  

Wettelijk is voor wat betreft openbare elektronische communicatienetwerken voorzien in regels ten 

aanzien van kabels en leidingen (en bijbehorende voorzieningen) voor wat betreft de duur van de ge- 

doogplicht. Het is van groot belang om inzichtelijk te hebben of kabels en leidingen nog deel uitmaken 

van een netwerk. Ook gezien de mogelijkheden tot medegebruik van al bestaande voorzieningen. 

  

Op basis van de Wet Informatie-uitwisseling Ondergrondse Netten (WION) is de netbeheerder verplicht 

kabels en leidingen te registreren. Netbeheerders zijn verplicht het college te informeren over het al 

dan niet in gebruik zijn van bepaalde voorzieningen. Op verzoek van het college moeten zij gegevens 

kunnen overleggen van alle al dan niet in gebruik zijnde kabels en leidingen. 

  

Wijzigingen kunnen ook optreden door het vervallen van het openbare karakter van gronden. Dit heeft 

ook gevolgen voor het karakter van kabels en leidingen in deze gronden. 

  

Artikel 15 Digitale gegevens 

  

Als het college dit wenst, moeten gegevens op digitale wijze verstrekt worden. Dit echter op verzoek 

van het college. Als er geen verzoek ligt tot digitale verstrekking, moet een aanvraag op schrift aange- 

leverd worden. 

  

Artikel 16 Overleg 

  

Ter afstemming van allerlei zaken wordt een overleg gepland tussen de gemeente en netbeheerders 

en andere betrokken of belanghebbende partijen. Dit op initiatief van de gemeente. Dit kan ook in sa- 

menwerking met andere gemeenten of overheden gebeuren. 

  

Hoofdstuk 4 handhaving- en toezichtbepalingen 

  

Artikel 17 Toezicht en handhaving 

  

Dit artikel heeft vooral ten doel alle partijen bewust te maken van het niet-vrijblijvende karakter van 

deze AVOI. Uitgangspunt is dat partijen zich houden aan de bepalingen van de AVOI, waarmee nage- 

streefde doeleinden bereikt kunnen worden. 

  

Dit artikel geeft aan dat het college ambtenaren kan aanwijzen die belast zijn met toezicht op de naleving 

van het bepaalde krachtens deze AVOI. Het college heeft van deze bevoegdheid gebruik gemaakt, dit 

is begin 2014 gepubliceerd. 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 7 



  

Als één of meer partijen zich echter niet houden aan de voorschriften en beperkingen van deze AVOI 

behoudt het college zich nadrukkelijk het recht voor gebruik te maken van de haar toekomende bevoegd- 

heden en mogelijkheden zowel bestuursrechtelijk als civielrechtelijk en eventueel strafrechtelijk. 

  

Bestuursrechtelijk zijn met name de Awb en de Gemeentewet van belang met de huidige bepalingen 

inzake bestuursdwang, last onder dwangsom en bestuurlijke boete. Civielrechtelijk blijven de opties 

van onrechtmatige daad van toepassing. Strafrechtelijk is naast het wetboek van Strafrecht in algemene 

zin ook de Wet op de economische delicten relevant, omdat daarin rechtstreeks bepalingen uit de Tele- 

communicatiewet van toepassing zijn verklaard. 

  

Artikel 18 Naleving voorschriften 

  

Het college heeft de mogelijkheid de verleende instemming of acceptatie in te trekken als er niet voldaan 

is aan de voorschriften wat betreft plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden, afgezien 

van de in artikel 17 genoemde handhavingmogelijkheden. 

  

Artikel 19 Bevoegdheid college 

  

Afgezien van voornoemde preventieve en vooral correctieve of repressieve acties kan het college in 

voorkomende gevallen ook ingrijpen in het lopende proces en werkzaamheden (onder bepaalde voor- 

waarden) ook tijdelijk stil leggen. In dit artikel staat beschreven in welke gevallen dit kan. 

  

Hoofdstuk 5 Overgangs- en slotbepalingen 

  

Artikel 20 Inwerkingtreding 

  

Geen nadere toelichting. 

  

Artikel 21 Overgangsbepalingen en hardheidsclausule 

  

Geen nadere toelichting. 

  

Artikel 22 Citeertitel 

  

Geen nadere toelichting. 

Gemeenteblad 2022 nr. 552332 13 december 2022 8 


